



Komenda Miejska Policji w Sosnowcu



Wydział Prewencji

ul. Piłsudskiego 2
41 - 200 Sosnowiec

Tel. 32 296 12 60

www.sosnowiec.slaska.policja.gov.pl
prewencja@sosnowiec.ka.policja.gov.pl

Sosnowiec, 3 kwietnia 2019 r.

ZW-0151-1882/19

egz. nr 1

INFORMACJA na posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Rady Miejskiej w Sosnowcu w dniu 8 kwietnia 2019 r. godz. 14.00

Temat 1 : „Funkcjonowanie Zarządzania Kryzysowego oraz telefonu 112”

Jednym z najważniejszych zadań stojących przed Policją jest zapewnienie ochrony życia i zdrowia ludności oraz zapewnienia ładu i porządku. Szeroko pojmowane bezpieczeństwo publiczne wiąże się więc ze zorganizowaniem spójnego systemu przeciwdziałania nadzwyczajnym zagrożeniom spowodowanym działaniem sił natury, rozwojem cywilizacyjnym, nieostrożnością człowieka czy ewentualną groźbą bądź zaistnieniem zdarzenia o charakterze terrorystycznym. Należy pamiętać, że wszelkie zagrożenia przeradzające się w kryzys bez względu na okres występowania zakłóceń i ich skale prowadzą do zakłócenia normalnego funkcjonowania całości społeczeństwa, jak i poszczególnych obywateli. W sytuacji zaistnienia zdarzenia kryzysowego Policja współdziała ze wszystkimi służbami i organami uprawnionymi do pomocy ludności, a także usuwaniu skutków zaistniałej sytuacji kryzysowej jak i przywracaniu stanu pierwotnego.

Zadania nałożone na Policje w sytuacji kryzysowej realizowane są na podstawie przepisów:

- *Ustawy o Policji z dnia 06.04.1990 r.* - regulującej zakres podstawowych zadań Policji jako formacji służącej społeczeństwu;
- *Ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 21 listopada 1967 r.*
- *Ustawy o zarządzaniu kryzysowym z dnia 26 kwietnia 2007 r.* - będąca elementem kierowania bezpieczeństwem narodowym, która polega na zapobieganiu sytuacjom kryzysowym, przygotowaniu do przejmowania nad nimi kontroli w drodze zaplanowanych działań, reagowaniu w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych,

usuwaniu ich skutków oraz odtwarzaniu zasobów i infrastruktury krytycznej;

- Zarządzenia nr 36 KGP z dnia 14.11.2017 r. w sprawie zadań realizowanych przez Policję w sytuacjach kryzysowych – określającym zadania realizowane przez Policję w sytuacjach kryzysowych ujętych w "Planie Zarządzania Kryzysowego Prezydenta Miasta" – charakteryzujący zagrożenia na terenie miasta Sosnowca i opisujący szczegółowe zadania dla funkcjonariuszy z Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu i Komisariatów Policji I-V w Sosnowcu.

W związku z nałożonymi obowiązkami określonymi w przywołanych przepisach w Komendzie Miejskiej Policji w Sosnowcu funkcjonuje wydzielona komórka organizacyjna Zespołu Zarządzania Kryzysowego będąca w strukturach Wydziału Prewencji, której zadania ściśle związane są z szeroką tematyką zarządzania kryzysowego. Omawiany zespół tworzy specjalista wydziału oraz dwóch asystentów, którzy w zakresie swoich obowiązków opracowują dokumentację planistyczną z zakresu zarządzania kryzysowego na wypadek katastrofy naturalnej, awarii technicznej zagrożenia terrorystycznego czy zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i czasu wojny. Zadania Zespołu realizowane są poprzez:

- współpracę z Wojskową Komendą Uzupełnień w Będzinie, Wydziałem Zarządzania Kryzysowego UM w Sosnowcu oraz innymi instytucjami i urzędami w zakresie planistycznym wykonując zadania w stanie stałej gotowości państwa polegające na uzupełnianiu potrzeb materiałowych i osobowych z Gospodarki Narodowej w celu przygotowania państwa do realizacji zadań obronnych. Polska Policja podczas zaistnienia konfliktu zbrojnego realizuje swoje zadania w miejscu pełnienia swojej dotychczasowej służby. Funkcjonariusze Policji nie uczestniczą w działaniach na linii frontu lecz prowadzą działania ochrony ludności cywilnej miast, przeciwdziałają działaniom dywersyjnym agresora, realizują działania ochronne ludności, obiektów czy kolumn wojsk przemieszczających się,
- opracowywanie i uzgadnianie planów szczególnej ochrony obiektów kategorii I i II oraz obiektów infrastruktury krytycznej ustalonych przez Radę Ministrów jako szczególnie ważne dla bezpieczeństwa i obronności państwa,
- opracowywanie i uzgadnianie planów uruchamiania stanowiska Stałego Dyżuru, które powstaje równoległe ze stanowiskiem Stałego Dyżuru(SD) funkcjonującym w UM w Sosnowcu. Kierownicy organów jednostek administracji rządowej i państwowej za pośrednictwem funkcjonariuszy pełniących służbę na stanowisku SD wymieniają się informacjami w zależności od rodzaju zagrożenia i zadań do wykonania,
- podwyższanie gotowości obronnej funkcjonariuszy KMP w Sosnowcu,
- wykonywanie zadań ogólnopolicyjnych zgodnie z ustawą o Policji.

Na codzien' współpraca pomiędzy funkcjonariuszami KMP w Sosnowcu oraz pracownikami Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta w Sosnowcu odbywa się na dwóch płaszczyznach tj.:

- w ramach codziennej współpracy,
- w sytuacjach zdarzeń kryzysowych.

1) Współpraca bieżąca czyli prowadzona w ramach codziennej służby pomiędzy Dyżurnym Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu, a Dyżurnym Centrum Zarządzania Kryzysowego w Sosnowcu :

- w przypadku zaistnienia sytuacji losowej na terenie miasta Sosnowca dotyczącej większej ilości osób poszkodowanych tj. współpraca na terenie miasta Sosnowca dotyczy sytuacji gdy zaistniało zdarzenie pożaru, zatrucia tlenkiem węgla bądź inne, gdzie poszkodowana jest grupa ludzi. Kontakt powyższych zespołów ma za zadanie koordynację działań służb Policji, Straży Pożarnej oraz Centrum Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta w Sosnowcu (CZK UM w Sosnowcu). Współpraca ta oparta jest na wypracowanym schemacie polegającym na jasno określonych zadaniach spoczywających na każdej ze służb. Policjanci biorący udział w działaniach związanych z pożarem zabezpieczając miejsce zdarzenia oraz wygradzają miejsce zdarzenia pod kątem niedopuszczenia osób postronnych, Straż Pożarna prowadzi akcję ratowniczą , natomiast wszelkie działania dotyczące zapewniania opieki, noclegu, przejazdu, wyżywienia zapewnia CZK UM w Sosnowcu.
- współpraca w sytuacji umieszczania dzieci w rodzinach zastępczych. W sytuacji interwencyjnego odebrania dziecka przez funkcjonariuszy Policji, Dyżurny Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu nawiązuje kontakt z Dyżurnym ZZK, który po konsultacjach wyznacza rodzinę zastępczą, do której ma być przewiezione dziecko, a także określa środek transportu.
- współpraca w przypadku stwierdzenia przeszkody czy zanieczyszczenia dróg poprzez powiadomienie dyżurnego CZK o przetrzenie usunięcia z drogi martwych zwierząt czy innego rodzaju zanieczyszczeń. Dyżurny Czk w zakresie swoich kompetencji powiadamia firmę, która realizuje uprzątnięcie drogi.

2) Współpraca w sytuacjach poważnych zdarzeń kryzysowych

Przedmiotowa współpraca oparta jak już wcześniej wspomniano oparta jest na *Planie Zarządzania Kryzysowego Prezydenta Miasta Sosnowca* w którym ujęty jest zakres zadań dla funkcjonariuszy Policji w przypadku zaistnienia możliwych zdarzeń kryzysowych na terenie miasta Sosnowca. W Komendzie Miejskiej Policji w Sosnowcu znajduje się dokumentacja dotycząca działań, do których zobowiązany jest Komendant Miejski Policji w Sosnowcu na wypadek zaistnienia katastrofy naturalnej, awarii technicznej bądź zdarzenia o charakterze terrozystycznym. Powyższe plany zostały powielone z *Planu Zarządzania Kryzysowego Prezydenta Miasta Sosnowca* w zakresie zadań spoczywających na Policji. Zakres czynności podejmowanych przez policjantów na miejscu takiego zdarzenia polega w głównej mierze na:

- Alarmowaniu i ostrzeganiu.
- Działaniach porządkowych.
- Bezpośrednich działaniach ratowniczych.
- Przywróceniu stanu pierwotnego.

np. izolacja terenu objętego działaniami, zabezpieczenie mienia, zapewnienie bezpieczeństwa na miejscu zdarzenia służbą usuwającym skutki zdarzenia kryzysowego.

Funkcjonowanie linii alarmowej 112 i współpraca z Policją

Obecna koncepcja działania systemu alarmowego 112, jest koncepcją operatorską, co oznacza, że osoba odbierająca zgłoszenie przekazane po linii alarmowej 112, jest wyłącznie operatorem. Jego zadaniem jest zebranie podstawowych danych o zdarzeniu tj. lokalizacja, informacja co się wydarzyło, czy występuje zagrożenie życia, zdrowia ludzi lub mienia. Kolejnym etapem pracy operatora jest weryfikacja wiarygodności zgłoszenia i w sytuacji pozytywnej weryfikacji przekazanie uzyskanych danych do poszczególnych służb, czyli dyspozytorów pogotowia ratunkowego, oficerów operacyjnych PSP oraz oficerów dyżurnych Policji.

Funkcjonariusze Policji pracujący na Stanowisku Kierowania KMP w Sosnowcu realizują swoje zadania jako dyspozytorzy. Pomiedzy pracą operatorską, a dyspozytorską występuje kilka różnic. W systemie operatorskim - osoba odbierająca zgłoszenie alarmowe bardzo często skupia na sobie złość i frustrację osoby dokonującej zgłoszenia, kluczowym jest tu zatem odpowiedni poziom umiejętności interpersonalnych - głównie empatii, oraz pewien określony profil psychologiczny. Zadaniem operatora jest również wstępna weryfikacja przyjętego zgłoszenia oraz poinformowanie o nim odpowiednich służb. Natomiast zadaniem dyspozytora jest realizacji zgłoszenia przez wyznaczenie do podjęcia interwencji poszczególnych służb sił i środków, jakie są konieczne, aby zrealizować działania ratownicze adekwatne do danego zdarzenia. Po przyjęciu interwencji przez operatora WCPR, interwencja ta przesyłana jest do jednostki Policji w formie komunikatu w aplikacji informatycznej nazywającym się Systemem Wspomagania Dowodzenia. Komunikat ten zawiera informacje na temat miejsca interwencji, krótki jej opis oraz dane osoby zgłaszającej. Po przekazaniu komunikatu operator WCPR drogą telefoniczną potwierdza u policjanta pełniącego służbę na Stanowisku Kierowania przekazanie zgłoszenia. Po akceptacji komunikatu przez funkcjonariusza nadaje, on priorytet interwencji kwalifikując ją jako **PILNA** bądź **ZWYKŁA**.

Następnie celem realizacji, interwencja zlecana jest podległym Komisariatom Policji lub w przypadku zdarzeń związanych z wydarzeniami w ruchu drogowym jest ona koordynowana bezpośrednio przez Dyżurnego Komendy Miejskiej Policji.

Temat 2 : „Zjawisko narkomanii w mieście - diagnoza, zagrożenia, działania podejmowane przez właściwe instytucje”

A. Zjawisko narkomani w mieście, diagnoza, zagrożenia

Narkomania, to stałe lub okresowe używanie w celach niemedycznych środków odurzających lub substancji psychotropowych, albo środków odurzających lub substancji psychotropowych, albo środków zastępczych, w wyniku czego może powstać lub powstało uzależnienie od nich (art. 4 pkt.11 ustawy)

Używaniem jest wprowadzanie do organizmu człowieka środka odurzającego, substancji psychotropowej, lub środka zastępczego niezależnie od drogi podania. Przy czym używanie tych środków okazyjne lub doświadczalne nie jest jeszcze narkomanią – tak jak nie jest

alkoholizmem jednorazowe wypicie alkoholu. Narkomania występuje więc wtedy, gdy środki są używane stale lub okresowo. **Przez uzależnienie od środków odurzających** lub substancji psychotropowych (także środków zastępczych) rozumie się zespół zjawisk psychicznych lub fizycznych wynikających z działania tych środków lub substancji na organizm ludzki charakteryzujący się zmianą zachowania lub innymi reakcjami psychofizycznymi i koniecznością używania stale lub okresowo tych środków lub substancji w celu doznania ich wpływu na psychikę lub dla uniknięcia następstw wywoływanych ich brakiem (art. 4 pkt 29 ustawy)

Niezmiennie od kilku lat na terenie miasta Sosnowca zabezpieczane są głównie środki psychoaktywne w postaci amfetaminy oraz marihuany. Jednakże w I kwartale 2019 roku funkcjonariusze KMP w Sosnowcu zabezpieczyli znaczną ilość tabletek ekstazy, co wskazuje na pojawienie się na rynku nowej grupy, która wprowadza do obrotu ten narkotyk na rynek. Sumarycznie w I kwartale bieżącego roku zabezpieczono **922** gramy marihuany, **1** kilogram **615** gram amfetaminy oraz **426** sztuk tabletek ekstazy.

Zestawiając osiągnięte efekty w zakresie zwalczania przestępczości narkotykowej na terenie Sosnowca w I kwartale 2019 i 2018 roku należy stwierdzić, iż w okresie pierwszych 3 miesięcy br. policjanci KMP w Sosnowcu zatrzymali w sumie **91** osób do **79** zdarzeń związanych z przestępczością narkotykową. W okresie tym wszczętych zostało **85** postępowań w sprawie o przestępstwa z Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii w, których zarzuty postawiono **57** osobom, w tym **1** osobie nieletniej.

Zwalczaniem przestępczości narkotykowej na terenie Sosnowca zajmują się zarówno policjanci pionu kryminalnego oraz policjanci pionu prewencji. Szczególną rolę odgrywa tutaj komórka – Zespół do walki z Przestępczością Narkotykową Wydziału Kryminalnego KMP w Sosnowcu, którego policjanci odgrywają kluczową rolę w walce z procederem narkomanii.

B. Działania podejmowane przez właściwe instytucje:

- Inicjowanie i prowadzenie wspólnie z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi działań profilaktycznych zmierzających do zapobiegania demoralizacji i przestępczości nieletnich oraz innym negatywnym zjawiskom społecznym, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń występujących wśród małoletnich,
- wykrywanie popełnionych czynów karalnych i ujawnianie nieletnich sprawców oraz wykonywanie w tym zakresie czynności w niezbędnym zakresie
- ściganie sprawców przestępstw i wykroczeń popełnionych na szkodę lub wspólnie z nieletnimi
- ujawnianie źródeł demoralizacji i przestępczości nieletnich
- reagowanie na każdą sytuację mogącą spowodować naruszenie dobra małoletniego
- współdziałanie z instytucjami i organizacjami zajmującymi się problematyką małoletnich i nieletnich, to podstawowe zadania Policji w zakresie przeciwdziałania demoralizacji i przestępczości nieletnich, gdzie tematyka narkomanii oraz środków odurzających znajduje swoje miejsce.

Zadania nałożone na Policję w powyższej kwestii zapisane zostały w podstawowych regulacjach prawnych:

- Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o postępowaniu w sprawach nieletnich
- Zarządzenie nr 1619 Komendanta Głównego Policji z dnia 3 listopada 2010 r. w sprawie metod i form wykonywania zadań przez policjantów w zakresie przeciwdziałania demoralizacji i przestępczości nieletnich oraz działań podejmowanych na rzecz małoletnich
- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii
- Zarządzenie nr 1159 Komendanta Głównego Policji z dnia 21 października 2005 r. w sprawie postępowania policjantów w przypadku ujawnienia amfetaminy, fenyloacetonu oraz tabletek mogących zawierać pochodne amfetaminy i inne substancje psychotropowe

Narkotyki w Polsce są nielegalne. Ich posiadanie, udostępnianie czy wytwarzanie są prawnie karane, środki zastępcze działające podobnie jak narkotyki, tzw. „dopalacze” również w Polsce są nielegalne. Wybrane przepisy karne związane ze zjawiskiem narkomanii ujęte w cytowanej wyżej ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii wskazują, że przestępstwa narkotykowe podlegają grzywnie i karze pozbawienia wolności nawet do 12 lat.

W pracy profilaktycznej związanej z szeroko pojętym zjawiskiem narkomanii szczególną rolę odgrywają policjanci z Zespołu ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji KMP w Sosnowcu oraz dzielnicowi. Narkomania jako zjawisko oraz świadomość konsekwencji prawnych i społeczno - zdrowotnych są głównie poruszane na zajęciach i podczas spotkań z dziećmi i młodzieżą sosnowieckich szkół. W I kwartale bieżącego roku na terenie miasta zostało przeprowadzonych 55 spotkań profilaktycznych w placówkach oświatowych, z czego 12 dotyczyło stricte problemu narkomanii. Dodatkowo we współpracy z pracownikami Stacji Sanitarnej - Epidemiologicznej w Sosnowcu został w mieście wprowadzony w dwóch szkołach: **SP 22** w Sosnowcu oraz **II LO im. E. Plater** pilotażowy projekt pod hasłem „*Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu*”. Projekt przybliżył młodzieży oraz dzieciom problem uzależnienia oraz potrzeby prowadzenia zdrowego trybu życia. Okres wybrany na pilotaż projektu, którym w bieżącym roku zostanie objętych kolejnych kilkanaście szkół nie był przypadkowy. Został zaplanowany na tydzień przed rozpoczęciem ferii, które są wolnym czasem od obowiązków szkolnych i czasem podejmowania przez dzieci i młodzież zachowań ryzykownych. Do wspomnianego projektu zaproszeni zostali także pracownicy i psycholodzy z Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii, z Oddziału w Katowicach. Materiał prezentowany podczas spotkań profilaktycznych dotyczący Programu wczesnej interwencji FreD, kierowanego do młodych osób używających narkotyków budził bardzo duże zainteresowanie wśród odbiorców. Dostępność przekazywanych treści oraz ogromne doświadczenie pracowników Towarzystwa stała się bardzo dużym wsparciem dla projektu. Policjanci z Zespołu ds. Profilaktyki Społecznej, Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji KMP w Sosnowcu w trakcie roku szkolnego w cyklu ciągłym służą pomocą i wsparciem w pracy profilaktyczno - wychowawczej kadrze pedagogicznej sosnowieckich placówek oświatowych.

KOMENDANT MIEJSKI POLICJI
W SOSNOWCU

insp. mgr Dominik ŁĄCZYK